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e Prezes Krajowego Zwiqzku Rewizyjnego Spotdzielni
Energetycznych

e Psycholog spoteczny, specjalista ds. inwestycji na
terenach wiejskich, autor badania dot. inwestycji
OZE w samorzqgdach, specjalista ds. spotdzielni
energetycznych.
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hrubieszowskim)
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e Porozmawiamy o modelach rozliczen spotdzielni energetycznych
o Jak dziata model transakcyjny
o Jak dziata model partycypacyjny
o Jak dziata model kapitatowy

e Zakonczenie - podsumowanie
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Czy istnieje jeden model funkcjonowania spoétdzielni energetycznej ?
Czy istnieje jeden model rozliczen wewnetrznych spétdzielni ?

Czy zawarte dalej wskazéwki to prawda objawiona ?



Agro/OZE Trzy modele rozliczen
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Najczestsze trzy modele rozliczen wewnetrznych spotdzielni energetycznych:
® Model transakcyjny
® Model partycypacyjny

® Model kapitatowy
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Model transakcyjny Spotdzielni energetycznej

Spotdzielnia petni tylko role rozliczajacego transakcje miedzy wytworcami a
konsumentami energii.
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Model partycypacyjny

Cztonkowie spotdzielni wnoszg kapitat, budujg wspolne moce wytworcze
OZE, a dostepng energie dzielg proporcjonalnie do wktadow. Spétdzielnia nie
sprzedaje energii, a jedynie administruje zasobem energii, ktory jest
udostepniany cztonkom.
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Model kapitatowy

Spotdzielcy i zewnetrzne zrodta finansujg budowe wspolnych mocy
wytworczych, ktore stajg sie wtasnoscig spotdzielni. Zyski z produkcji energii
sg dzielone proporcjonalnie do wktadow kapitatowych. Energia jest
sprzedawana po ustalonych stawkach, a instalacje cztonek moze odkupic¢ po
amortyzacji lub po sptacie zobowigzania przypisanego do instalacji na jego
terenie.
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Model transakcyjny Spotdzielni energetycznej

" WIECE) NIZ ZE
Ty, \SPOLDZEN

CENA: 30-50%
MNIE) NIZ
WCZESNIE)




Agro/OZE Model transakcyjny
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Model transakcyjny Spotdzielni energetyczne;j:

e Zalety: Jest tradycyjny, tatwiej kontrolowac bilans w SE jesli rozliczen
wewnetrznych w ciggu roku jest wiecej (np. raz na miesigc).

* Wady: Biezgca, comiesieczna obstuga wymaga wiecej pracy i wymusza
zastosowanie systemu informatycznego. Koszty ksiegowosci sg wyzsze przy
wiekszej liczbie faktur.
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Model partycypacyjny:

® Spotdzielnia podejmuje uchwate o podziale kosztow w stosunku do
wielkosci przytacza.

® Instalacje Spotdzielcdw musza umozliwiac pokrycie potrzeb w zakresie
zuzycia energii w skali roku.
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Model partycypacyjny

e Zalety: mozna ograniczycC rozliczenia, robic to rzadziej. Oznacza to mniej
pracy i mniejsze potrzeby w zakresie oprogramowania. Prawo spotdzielcze
NIE wymaga rozliczen co miesigc, jak robig to czesto firmy.

* Wady: Rzadsze rozliczanie oznacza, ze ewentualny powod do reklamacji w
Zaktadzie Energetycznym bedzie wykryty pozniej. Nalezy tez kontrolowac,
aby energia w magazynie wirtualnym nie przepadta na rzecz zewnetrznego
sprzedawcy energii (jej trwatos¢ to 12 miesiecy).
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Model kapitatowy

® Spotdzielnia podejmuje uchwate o podziale kosztow w stosunku do
instalacji zainstalowanej u cztonka.

® Instalacje Spotdzielcow muszg umozliwiac pokrycie potrzeb w zakresie
zuzycia energii w skali roku.

® Spotdzielcy muszg dostarczy¢ zabezpieczenie pod finansowanie instalacji
Spotdzielni.
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Model kapitatowy, przyktad

1. Spotdzielnia buduje na gruntach swoich cztonkow 50 instalacji po 50KW z
magazynem energii 34 kWh

2. Wartosc pojedynczej inwestycji to :

. 160 000zt — wartosc¢ instalacji PV (finansowana pozyczka
oprocentowang 2,5% rocznie)

. 82 000 zt — wartos¢ magazynu energii (finansowany dotacjg 100%)
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Model kapitatowy Spotdzielni energetycznej — metoda kalkulacji

®131 082 /114 raty (+2,5% odsetek) = okoto 1 284 zt miesiecznie
- llos¢ energii wyprodukowanej srednio miesiecznie 4166 kWh
- llos¢ energii do wykorzystania w modelu Spoétdzielni 2500 kWh

- Cena energii dla Spotdzielcy — 0,52 zt netto za 1kWh
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e W tym modelu cena energii jest najmniejsza,

e Koszty prowadzenia Spotdzielni sg pokrywane z dodatkowych przychodéw
zwigzanych z preferencyjnym rozliczaniem autokonsumpcji i wykorzystania
magazynu energii,

e Spotdzielca ma prawo wykupu instalacji w kazdej chwili za kwote
pozostatych zobowigzan przypisanych do instalac;ji.
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Model kapitatowy Spotdzielni energetycznej — podsumowanie

* Zalety: prostsze rozliczanie. Istnieje tylko faktura sprzedazowa.

* Wady: nalezy kontrolowac bilans, aby nie sprzedawac za duzo lub za mato i
nie generowac strat.
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npd
Rural renewable development

RENALDO - krotko o projekcie

KTO:
Inicjator: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi,
Lider: Niemieckie Towarzystwo Wspétpracy Miedzynarodowej (GIZ),

Wykonawcy: KPODR w Minikowie (kujawsko-pomorskie), Instytut Rozwoju Spotecznosci
Lokalnej Activus (Podlasie), niemiecka fundacja 100 Procent

Finansowanie: UE i Rzagd Federalny Niemiec
GDZIE: w wojewddztwach kujawsko-pomorskim i podlaskim
KIEDY: marzec 2021 — styczen 2023
CO (Cel): wsparcie procesu zaktadania pilotazowych spoétdzielni energetycznych

On behalf of:

O i il ¢ A N
1 ROZWOJU WSI '

of the Federal Republic of Germany



Materiaty informacyjne, ktore

s powstaty w ramach projektu
Energia z rolnictwa RE NALDO

 Kalkulator do wstepnych wyliczen techniczno — finansowych.
* Podrecznik pn. ,Jak zatozyc¢ i prowadzi¢ Spotdzielnie Energetyczng?”.

* Materiaty informacyjne z konferencji - Spotdzielnie energetyczne jako
element zrownowazonej transformacji energetycznej obszarow wiejskich
znajdujace sie na stronie:

https://www.gov.pl/web/kowr/materialy-informacyjne-w-ramach-projektu-
renaldo

/ '/’n
Agro/OZE
9 9




Agf@,@ZE Kalkulator RENALDO

Energia z rolnictwa

W ramach projektu pn. ,Rozwdj obszarow wiejskich poprzez odnawialne
zrodta energii - RENALDO”, zostat opracowany kalkulator do wyliczen
techniczno — finansowych. Umozliwia on wstepne oszacowanie bilansu
energetycznego i korzysci z zatozenia spotdzielni energetycznych.

Kalkulator RENALDO jest ogdélnodostepnym, bezptatnym narzedziem, ktory
mozna odnalez¢ na stornie Krajowego Osrodka Wsparcia Rolnictwa.

Kalkulator do wyliczen techniczno — finansowych
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Kalkulator Spétdzielni Energetycznych

Zuzycie energii elektrycznej

Gmina

Taryfa G 0 kWh/rok Moc PV Obiektowych-Taryfy G 0 kW

TaryfaC 0 kWh/rok Moc PV Obiektowych-Taryfy C 0 kW

Taryfa B 0 kWh/rok Moc PV Obiektowych-Taryfy B 0 kW

Oswietlenie uliczne 0 kWh/rok

Suma Zuzycia 0 kWh/rok



PRZYKtAD W OPARCIU O
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ZALOZENIA:

1. Moc zrodta PV -1 MW

2. Roczny wolumen wyprodukowanej energii—1 100 MWh

3. 5 cztonkdéw Spdtdzielni, rozliczanych w taryfie C11 - przedsiebiorcy
4. taczne roczne zuzycie energii 1 200 MWh (100 MWh miesiecznie)
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PRZYKtAD W OPARCIU O WYLICZENIA
Z KALKULATORA RENALDO cd:

Bilans energii elektrycznej w SE

1000 000

Produkcje obiektowe
1 000 000

Produkcja PV Produkcja BGR Produkcja WIL

0

=1

Zuzycie SE
729 507

e s

Produkcja WOA

0

Zuzycie PC
0

Produkcja SE razem
1 000 000

Nadwyzka
921795

Auto konsumpcja
78 205

Zuzycie SE razem
1200 005

Niedobor Odbior 0.6
651 302 553 077

Wskaznik auto-konsumpcji w SE

10.72 %

Wskaznik samowystarczalnosci w SE

Dla operatora 0.4
368 718

Energia przedpadajaca
0

Energia do zakupu

98 225
Bilans
98 225
83.333 %
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PRZYKtAD W OPARCIU O WYLICZENIA
Z KALKULATORA RENALDO cd:

Styczen
Luty
Marzec
Kwiecien
Maj
Czerwiec
Lipiec
Sierpien
Wrzesien
Pazdziernik
Listopad
Grudzien

tacznie

TaryfaG TaryfaC TaryfaB Oswietlenie Pompy Ciepia

[kWh]
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

[kWh]
120 153
108 772
109 795
91 926
92 482
88 276
96 259
94 921
91 256
97 512
100 798
107 849

1200 000

[kWh]

[kWh]
0

[ — BN — B — B — T — TN — B — B — D — B — B — B — |

[kWh]

Suma
[kWh]
120 153
108 773
109 796
91 926
92 483
88 276
96 260
94 922
91 256
97 512
100 799
107 850

1200 005

BN TaryfaG I TaryfaC I Taryfa B
I Oswietlenic [ Pompy Ciepla




PRZYKtAD W OPARCIU O
WYLICZENIA Z KALKULATORA
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{ Bilans energii w Spotdzielni Energetycznej ‘

Energia z rolnictwa

Zuzycie SE Produkcja obiektowe PV Zuzycie wewnatrz SE Produkcja tgczna SE Produkcja do SE Auto-konsumpcja SE Nadwyzka do sieci Q

Styczen 120153 9784 111 195 9784 0 5535 4250
Luty 108 773 21179 90 649 21 179 0 9743 11436
Marzec 109 796 79 304 68 899 79 304 0 8390 70 914
Kwiecien 91926 104 461 43 411 104 461 0 6995 97 465
Maj 92 483 147 534 32 291 147 534 0 3689 143 845
Czerwiec 88276 145 933 29 104 145 933 0 3996 141 938
Lipiec 96 260 134 275 35 902 134 275 0 6104 128 172
Sierpien 94922 137 935 36 318 137 935 0 4866 133 069
Wrzesien 91256 124103 39 378 24103 0 5350 118 753
>azdziernik 97 512 58 895 64 133 58 895 0 7682 51213

Listopad 100799 18 296 86 465 18 296 0 8312 9984
Grudzien 107 850 18 301 91 761 18 301 0 7544 10 757
tacznie 1200005 1,000 000 729 507 1,000 000 0 78 205 921795
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’ Bilans energii w Spéidzielni Energetycznej

umpcja SE Nadwyzka do sieci OSD Niedobér SE Odbiér 0,6 nadwyzki Energia dla Operatora 0,4 Bilans Energia przepadajagca Zakup energii rocznie

N

205 921795 651 302 553 077 368 718 98 225 0 98 225

4 ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————
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Srednioroczny godzinowy profil zuzycia energii elektrycznej w poszczegoinych taryfach
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| Srednioroczny godzinowy profil produkcji i zuzycia energii elektrycznej w Spétdzielni Energetycznej

I Zuzycie energi [ Produkcja Energi
400 kWh

350 kWh

300 kWh

250 kWh

200 KWh

150 kWh

100 kWh

50 kWh

00:00 01:00 02:00 03:00 04:00 0500 06:00 07:00 0800 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 1500 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 23:00

0 kWh



PRZYKtAD W OPARCIU O WYLICZENIA
Z KALKULATORA RENALDO cd:

Bllans Spofazieini Energetyczne) - sreanioroczne prorviie goazinowe energill elekKiryczne)
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I Zuzycie [ Nadwyzka do sieci [l Pobor z sieci PV [__] Profil produkcji [ Auto konsumpcja

-400 KWh H
00:00 01:00 02:00 03:00 04:00 0500 06:00 07:00 0800 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 1400 1500 1600 17:00 18:00 19:00 20:00 2100 22:00 23:E

400 kWh

300 kWh

200 kWh

100 kWh

4 _

0 kWh - - - . -

. I
-100 kWh
-200 kWh

-300 kWh
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‘ Bilans Spoétdzielni Energetycznej - Miesigeczne ilosci zuzycia i produkcji energii elektrycznej ‘

Energia z rolnictwa

I Zuzycie [ Nadwyzka do sieci [l Pobér z sieci PV [ Produkcja [ Auto konsumpcja
150000 kWh

100000 kWh
50000 kWh I
0 kWh
-50000 kWh I I I
-100000 kWh

@
-150000 kWh

Styczen Luty Marzec Kwiecien Czerwiec Lipiec Sierpien Wrzesien Pazdziernik Listopad Grudzien
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Energia z rolnictwa

ANALIZA EKONOMICZNA SE
Koszty energii czynnej (2]
Styczen Luty Marzec Kwiecien Maj Czerwiec Lipiec Sierpien Wrzesien Paidziernik Listopad Grudzien Suma
Energacama 4 g g g 0 0 0 0 0 0 0
przed

Energia czynnapo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Styczen Luty Marzec Kwiecien Maj

Skiadnik
zmienny
przed

Skiadnik
Zmienny po

Stawka
jakosciowa
przed

Stawka
jakosciowa po

Oplaty OZE,
KOG, MOC
przed

Opftaty OZE,
KOG, MOC po

Dystrybucja
Suma przed

Dystrybucja
Suma po

Suma
kosztéow przed 46 362 41971 42 366 35471 35 685

Suma
kosztéw po 40770 31218 23348 14 051 11 036

Czerwiec Lipiec Sierpien Wrzesien

KALKULATORA RENALDO cd:

Pazdziernik Listopad Grudzien Suma

37143 36 626 35212 37 626 38 894 41615 463 033

11498 12136 13130 21782 30 156 32 496 251 311
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PRZYKEAD W OPARCIU O WYLICZENIA

Z KALKULATORA RENALDO cd:

Oszczednosci roczne SE bez sieci
cieplowniczej

211 722 2
Oszczednosci roczne SE z siecia
cieptownicza

211 722 z

Koszty inwestycyjne z siecia
cieptownicza

N 2}
uli

Roczne koszty operacyjne bez sieci

cieptowniczej
0 zt

Roczne koszty operacyjne z siecia
cieptownicza

0zt

Roczny efekt CO2 [kg]

792 000

Zysk SE bez sieci cieptowniczej

{ TAN

241
L

11 744 2

Zysk SE z siecig cieplownicza

AAA TR L
' {17 7%
L1 1£L 40

Skumulowane oszczednosci SE
po 20 latach

A D% AAI |
4 234 440 z4

Prosta stopa zwrotu SPBT bez sieci

cieptowniczej[lata]

0

Prosta stopa zwrotu SPBT z siecia

cieptownicza [lata]

0

Koszty inwestycyjne bez sieci

cieplowniczej

0zt
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Dane kontaktowe:
lukasz.palucki@tripro.pl

tel.kom. 535 075 309




